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ÖZ 

Bu araştırmanın temel amacı; önemi gün geçtikçe artan girişimcilik 
olgusunun ulusal turizm alanyazınında ele alınış biçimini saptamak, 

çalışmaların mevcut özelliklerini belirlemek ve konuya ilişkin 
irdelenmesine ihtiyaç duyulan çalışma alanlarını ortaya koymaktır. 

Ayrıca girişimcilik araştırma konusunun turizm disiplini çerçevesinde 
ele alındığı ulusal ölçekteki çalışmaların derlenerek alanyazına katkı 

sağlanması hedeflenmektedir. Bu noktadan hareketle; 1988 ile 2019 
yılları arasında Google Akademik, ULAKBİM ve YÖK Ulusal Tez 

Merkezi veri tabanlarında yer alan, turizm ve girişimcilik anahtar 
kelimelerinin birlikte yer aldığı ulusal ölçekte yayınlanmış 96 esere 

ulaşılmıştır. Söz konusu eserler araştırma amacı doğrultusunda 
bibliyometrik analiz ile incelenmiştir. Sonuç olarak turizm-girişimcilik 
çalışmalarının 2010 yılı itibariyle sayı olarak artış gösterdiği; girişimci 
özellikleri, kadın girişimciliği ve iç girişimcilik konularına daha sık yer 

verildiği, diğer girişimcilik konularının ulusal alanyazında yeterince 
yer bulamadığı görülmektedir. Söz konusu çalışmanın, girişimcilik ve 

turizm bağlantısını ortaya koyan yayınlar kapsamında ulusal 
alanyazına genel bir bakış sağlayarak gelecek araştırmalar için bir yol 

haritası niteliği taşıyacağı düşünülmektedir. 

Anahtar kelimeler: Girişimcilik, Turizm, Bibliyometrik Analiz. 

 

 
 
 
 
 
 
ABSTRACT 
Entrepreneurship is a growing interest in 
tourism. In this study we aimed (i) to 
analyze how the concept of 
entrepreneurship approach has been 
defined in the national tourism literature, 
(ii) to define the main aspects of the 
existing studies, and (iii) to reveal other 
relevant research areas that need to be 
studied in order to gain deeper insight into 
entrepreneurship. We further aimed to 
make contribution to the field through 
compiling the existing tourism studies in 
the context of entrepreneurship. We 
determined 96 studies involving both 
“tourism” and “entrepreneurship” 
keywords among the Google Scholar, 
ULAKBİM (National Academic Network and 
Information Center), and YÖK National 
Thesis Center databases published in 
between 1988 and 2019 in national 
literature. These 96 studies were processed 
with bibliometric analysis for the purpose 
of the research. Our results showed that 
the number of studies related to 
entrepreneurship in tourism has been 
increasing since 2010, and while the 
concepts of entrepreneurship 
characteristics, women entrepreneurship 
and intrapreneurship have been commonly 
discussed other concepts have not been 
covered in depth in the national literature. 
We believe that this study will guide future 
studies by providing a general overview to 

the studies of entrepreneurship in tourism. 

Key words: Entrepreneurship, Tourism, 
Bibliometric Analysis.
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GİRİŞ  

Bugünün bilgi tabanlı ekonomileri dinamik teknolojik gelişime bağımlıdır. 
Bireysel özelliklerden farklı olarak birçok faktörün bir araya gelmesiyle 
yayılımı sağlayan bilişsel kapasitenin ve girişimciliği tetikleyen inovasyon 
olgusunun anlaşılması önem taşımaktadır (Sledzik, 2013).  Bu yönü ile ulus 
ekonomileri için değişimi ve gelişimi tetikleyici özelliğiyle ön plana çıkan 
“girişimcilik”, dünyada her geçen gün önemi artan ve gelişen bir kavram 
olma özelliğini korumaktadır  (Bruyat ve Julien, 2000; Smallbone, 2015).  

Alanyazın incelendiğinde, uluslararası düzeyde turizm ve girişimcilik 
anahtar kelimelerini birlikte alan bilimsel araştırmalar ile ilgili bibliyometrik 
analiz ile gerçekleştirilen ilk çalışmanın Li (2008) tarafından yapıldığı 
görülmektedir. Bu araştırma, 1986-2006 yılları arasında Cornell Hotel and 
Restaurant Administration Quarterly (CHRAQ), International Journal of 
Hospitality Management (IJHM), Journal of Hospitality and Tourism 
Research (JHTR), International Journal of Contemporary Hospitality 
Management (IJCHM), Annals of Tourism Research (ATR), ve Tourism 
Management (TM) dergilerinde turizm ve girişimcilik ile ilgili yapılan 
makaleleri araştırma sayısına, türüne ve konu başlıklarına göre 
sınıflandırmaktadır. Bunu takip eden diğer araştırma Solvoll, Alsos ve 
Bulanova, (2015) tarafından 2000-2012 yılları arasında yapılan araştırma 
makalelerini ele almıştır.  

Bu araştırma ise turizm ve girişimcilik alanyazınının gelişimini, araştırma 
sorularının oluşturduğu konu başlıklarını, benimsenen teorik yaklaşımları ve 
uygulanan yöntemi temel alarak bir sınıflandırmaya gitmiştir. Fu, Okumus, 
Wu ve Köseoglu (2019) tarafından yapılan son araştırma ise Social Science 
Citation indeksli dergilerde yer alan turizm-otelcilik ve girişimcilik alanında 
yapılan çalışmaları yazarlara, araştırma alanlarına, konu başlıklarına ve 
araştırma sonuçlarına göre kategorilere ayırmaktadır.  

Ulusal düzeyde ise bu kapsamda turizm ve girişimcilik alanyazınına dair 
bibliyometrik analiz ile yapılan ve turizm ve girişimcilik konusunda yapılmış 
araştırmalara ilişkin genel bir bakış ortaya koyan herhangi bir araştırmaya 
rastlanmamıştır. Bu çalışmada ulusal düzeyde, turizm ve girişimcilik 
alanında yapılacak yeni araştırmalara bir yol haritası ortaya çıkarmak 
amaçlanmaktadır. Bu doğrultuda günümüze kadar yapılan araştırmalarda 
kullanılan değişkenler, analizlerde tercih edilen yöntemler ve bulgular 
ışığında ulaşılan sonuçlar açısından bir özet sunulmaktadır. Sonuç olarak, 
çalışmanın turizm sektöründe girişimcilik olgusunu irdelemek isteyen 
araştırmacıları teşvik edeceği düşünülmektedir.  

Çalışma dört bölümden oluşmaktadır. Girişi takip eden ikinci bölümde 
ulusal düzeyde turizm ve girişimcilik konularının irdelendiği alanyazın, 
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üçüncü bölümde yöntem, dördüncü bölümde bulgular ve son bölümde ise 
sonuç ile öneriler yer almaktadır. 

LİTERATÜR TARAMASI 

Ekonomik yaşamın rekabet yörüngesinde sürekli değişen bir sosyal ortam 
niteliğinde olması, beraberinde kapitalist sistemin de değişen bir yapıya 
bürünmesine neden olmaktadır. Nitekim toplumsal büyümeyi meydana 
getiren, biçimlendiren ve ekonomik değişimin temel dinamiği olan 
endüstriyel gelişme; uzmanlaşmayı, çevresel değişimi ve doğal olarak farklı 
verilerin elde edilmesini gündeme getirmiştir (Schumpeter, 1928). Söz 
konusu değişim; yeni bir ürün yaratmak, yeni bir üretim süreci kullanmak, 
yeni bir pazar açmak, yeni bir tedarik kaynağına ulaşmak ve sektöre yeni bir 
iktisadi işletme kazandırmak gibi yöntemleri ile “inovasyon” sayesinde 
sağlanabilmiştir (Parker, 2004; Işık, 2014; Işık, 2016; Işık, 2018; Işık vd., 
2018a).  

Bu bağlamda inovasyon, rekabetçi kapitalist düzende yeni işletmelerin 
kurulması ile birlikte şekillenmekte; yeni süreçler sadece piyasada var olan 
işletmeler sayesinde ortaya çıkmamakta; rekabet edebilmek adına eskilerin 
uygulamaya alması aracılığıyla da adından söz ettirebilmektedir. Hatta para 
piyasasında hiçbir söz hakkı olmayan, araştırma ve geliştirme birimleri 
kurmaya gücü yetmeyen veya deneysel üretimi gerçekleştiremeyen küçük 
işletmeler için ticari veya teknik açıdan inovasyon son derece riskli, zor ve 
normalin üzerinde enerji isteyen bir olgudur. İşte bu nedenle ekonomileri, 
inovasyon aracılığıyla statik konumdan dinamik konuma taşımak ve değişim 
gerçekleşirken karşılaşılan zorlukların üstesinden gelmek ise “risk almak” 
karakteristik özelliği olan girişimcilere has bir durumdur (Schumpeter, 
1928).  

Siyasilerin bir çözüm olarak gördüğü, üniversitelerin “girişimci üniversite” 
kavramı ile tanıştığı bu dönemde girişimcilik, hayatın her alanına uygulanan 
küresel çapta öneme sahip bir faaliyet olmakta ve gelinen noktada 
alanyazında en çok kullanılan kavramlar arasında kendine yer edinmektedir 
(Landström ve Harirchi, 2018). Türkiye’de ise son yıllarda girişimcilik 
politikalarına hız verilmekte olup bu bağlamda girişimcilik destek 
programlarının sayısının ve destek miktarlarının artırılması, üniversite 
lisans/lisansüstü müfredatına ders olarak eklenmesi, yasal mevzuatın yeni 
girişimcilerin ihtiyaçları doğrultusunda güncellenmesi gibi uygulamalar 
hayata geçirilmektedir (Duran, 2016).  

Mikro çerçevede bireyden; makro çerçevede uluslara kadar farklı analiz 
düzeylerini kapsayan (Wennekers ve Thurik, 1999) girişimcilik alanyazınında 
araştırmaların sayıca arttığı ve araştırmaların farklı boyutlara varan geniş 
bir yelpazede olduğu görülmektedir (Landström ve Harirchi, 2018). Bu 
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noktada araştırmaların öncelikle “girişimcilik nedir?” sorusuna 
dayandırıldığı görülmektedir.  Alanyazın incelendiğinde üzerinde fikir 
birliğine varılan tek bir girişimcilik tanımı bulunmamakla birlikte ampirik 
araştırmalar konuyu ele aldıkları boyutlarda tanımlamaktadır (Bruyat ve 
Julien, 2000; Filion, 1998). Örneğin; ekonomi alanında yapılan çalışmalar 
girişimcilik kavramını inovasyon ile ilişkilendirirken davranış bilimlerinde 
çalışan araştırmacılar yaratıcılık olarak değerlendirmektedir (Filion, 1998). 
Nitekim girişimcilik alanyazınında yapılan öncü tanımlar ve çalışmalar, 
kavramı ekonomi, yatırım ve inovasyon ile ilişkilendirmiş ve sırasıyla 
Cantillon (1755), Say (1803) ve Schumpter (1928) tarafından yapılmıştır.  

Say (1803) ve Schumpter (1928)’in girişimcileri “ekonomik gelişmenin 
katalizörleri” ve “yenilikçiler” olarak tanımlayan geleneği bu kavramın 
çağdaş kullanımı için de temel teşkil etmektedir (aktaran Dees, 1998). Öte 
yandan Parker (2004) girişimcilikle ilgili görüşleri kronolojik olarak ve 
temaya göre ilgili araştırmacıları da dahil ederek sınıflandırmıştır; a) arbitraj 
ve belirsizlik durumuna göre (Cantillon, VonThünen, Menger, Kirzner ve 
Knight), b) üretim faktörlerinin koordinasyonunu sağlayan kişi (Say); c) 
inovasyon (Schumpeter); d) liderlik ve motivasyon (Leibenstein); e) kişisel 
ve psikolojik özellikler (McClelland).  

Girişimcilik en yalın şekilde fırsatların keşfedilmesi ve yeni bir örgüt 
oluşturma yoluyla ekonomik faaliyet yaratılması (Reynolds, 2005) iken en 
geniş hali ile yeni ürün, hizmet, süreç veya pazar yaratarak ekonomik değer 
üretme eylemi (Duran, 2016) olarak tanımlamaktadır. Bu tanımlardan 
hareketle girişimcilerin en temel özellikleri arasında düşünceleri eyleme 
dönüştürebilmeleri, fırsatları fark edebilmeleri, risk alabilmeleri, kaynakları 
kullanabilmeleri ve geliştirmeleri, artı değer yaratabilmeleri yer almaktadır 
(Filion, 2011). İşletmeler açısından bakıldığında girişimciliğin kritik önem arz 
ettiği görülmektedir. Çünkü işletmeler, gerileme ve durgunluktan 
sıyrılabilmek, faaliyetlerini yürüttükleri pazara yönelik gereken yenilik ve 
geliştirmeyi yapabilmek, geleneksel yönetimlerde ortaya çıkan zayıflamayı 
yavaşlatmak/engellemek, yenilikçi personel anlayışını güçlendirmek ve 
geleneksel organizasyonel yapıları inovatif bir yapıya büründürmek 
peşindedir (Işık, 2015; Işık, 2016; Işık, 2018).  

Girişimciler için fırsatları fark etmek girişimcilik adımında ilk ve en önemli 
aşama olarak kabul edilmekle birlikte tek başına yeterli değildir. Zira ortaya 
çıkan fırsatların özellikleri ve girişimcilerin bireysel farklılıkları, fırsatların 
kullanımı ve artı değer yaratabilmeleri açısından son derece önemlidir 
(Shane ve Venkataraman, 2000).  

Turizm sektöründe yer alan girişimcilerin büyük çoğunluğu küçük ve orta 
ölçekli işletmelerdir (Fu vd., 2019; Chang, 2011; Işık vd., 2018a). Sektörün 
yapısal özelliği bu girişimciler için birçok farklı alternatif sunmaktadır 
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(Chang, 2011). En temel özellikler arasında; sektörün küresel ölçekte hızlı 
büyüyen sektörlerden biri olması, turizmde kullanılan ürün, hizmet ve 
destinasyonların çeşitliliği ve ortaya çıkan yeni turizm türleri yer almaktadır 
(Lordkipanidze, vd., 2005; Işık vd., 2018b). Özellikle yerel ekonomilerin 
büyümesine aynı zamanda sosyal, fiziksel ve kültürel çevrenin değişmesine 
katkıda bulunan turizm sektöründe (Dogru vd., 2019), küçük ve orta ölçekte 
kurulan turizm işletmeleri kilit bir rol oynamaktadır (Nongsiej ve Shimray, 
2017; Li, 2008), zira bu işletmeler istihdam yaratarak yerel halkın yaşam 
kalitesini artırmakta ve turistin yerel halk ve destinasyonla etkileşim 
kurmasına imkân sağlamaktadır (Buhalis ve Cooper, 1998).  

Turizmde girişimcilik kapsamında yapılan araştırmalar yeni olmakla birlikte 
son yıllarda ivme kazanmıştır (Li, 2008). Solvoll vd. (2015)'ne göre turizm 
sektöründe bulunan girişimci sayısı oldukça fazla iken teorik çalışmaların 
sayısı oldukça azdır. Girişimcilik alanındaki bilimsel bilgi üretimi turizm 
disiplinindekine benzer bir gelişme göstermektedir. Shane ve 
Venkataraman (2000) girişimcilik alanındaki teori oluşum sürecinin 
yeterince olgunlaşmadığını belirtmektedir. Alanyazın incelendiğinde turizm 
ve girişimcilik alanında yapılan çalışmaların iki farklı grupta toplandığı 
görülmektedir. Bir grup araştırma, araştırma sorusu, kullanılan temel 
kavramlar ve yaklaşımlar bakımından turizm disiplini temellidir ve 
girişimcilik bir uygulama alanı olarak kabul görmektedir. Diğer araştırma 
grubu ise girişimcilik disiplininin yaklaşımlarından ve kavramlarından 
beslenmekte ve turizmi bir uygulama alanı olarak değerlendirmektedir 
(Solvoll vd., 2015).  

YÖNTEM 

Bu araştırmada 1988 ile 2019 yılları arasında Google Akademik, ULAKBİM 
ve YÖK Ulusal Tez Merkezi veri tabanlarında yer alan turizm ve girişimcilik 
anahtar kelimelerin birlikte kullanıldığı makale, bildiri ve tezlerin 
bibliyometrik analiz ile incelenmesi amaçlanmaktadır. Araştırmanın 1988 
yılından başlamasının nedeni turizm ve girişimcilik alanında yapılan ilk 
araştırmanın bu tarihte gerçekleşmesidir. Ulusal yazında yapılan 
çalışmaların taranması Aralık 2018-Ocak 2019 tarihleri arasında yapılmıştır. 
Alanyazın taraması yapılırken “turizm ve girişimcilik”, “turizmde girişimcilik” 
ve “turizm girişimciliği” anahtar kelimeleri kullanılmıştır. Araştırmaların 
turizm ve girişimcilik alanına ait olup olmadığını tespit edebilmek için özet 
ve yöntem bölümleri ayrıca okunmuş ve değerlendirmeler bu kritere göre 
yapılmıştır.  

Bibliyometrik analizlerde ilgili alanyazının bibliyometrik profilinin 
belirlenebilmesi için belirli parametreler kullanılmaktadır. Bu araştırmada 
kullanılan parametreler arasında çalışmanın yazarının / yazarlarının isimleri, 
yayınlandığı yıl, ismi, uygulama/araştırma alanı (örneklem grubu), 
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çalışmada kullanılan yöntem (veri toplama yöntemi ve analizler) ve 
değişkenler, çalışmanın sonucu şeklinde sıralanmaktadır. Bu kapsamda 
çalışmada cevaplanmak istenen araştırma soruları aşağıdaki şekildedir: 

 Makalelerin, tezlerin ve bildirilerin konularına göre dağılımları 
nedir? 

 Makalelerin, tezlerin ve bildirilerin uygulama-araştırma alanına göre 
dağılımı nedir? 

 Makalelerin, tezlerin ve bildirilerin kullanılan yönteme göre dağılımı 
nedir? 

 Makalelerin, tezlerin ve bildirilerin değişkenlere göre dağılımı nedir? 

Araştırma sorularına en iyi yanıtı alabilmek için bu araştırmada yöntem 
olarak bibliyometrik analiz kullanılmıştır. Belirli bir disiplinde ya da bilim 
dalında yapılan araştırmaların profilini belirlemeyi hedefleyen bibliyometrik 
analiz, bilimsel bilgi üretiminin sistemli bir şekilde gelişimini, ağırlık 
noktasını, eksikliklerini belirlemek açısından son derece önemli bir 
araştırma türüdür (Hussain, Fatima, ve Kumar, 2011). Bu çalışmada da 
turizm ve girişimcilik alanında yapılan araştırmaların bilgi üretim sürecini 
belirlemek daha genel anlamda ulusal alanyazının ilerleme sürecini görmek 
amacıyla belirli parametreler dikkate alınarak bibliyometrik analiz tercih 
edilmiştir. Araştırmanın en önemli sınırlılığı; sadece veri tabanları üzerinde 
erişimi sağlanan makalelerin, tezlerin ve bildirilerin incelenmesidir. 
İncelenen veri tabanlarında bulunamayan makaleler, tezler ve bildiriler 
araştırmanın analiz sürecine dahil edilmemiştir. Ayrıca turizm ve girişimcilik 
alanında yayınlanan kitaplar ve kitap bölümleri analize dahil edilmemiştir. 
Bu bağlamda gelecekteki araştırmalarda makale, bildiri ve tezlerin yanı sıra 
kitapların ve kitap bölümlerinin inceleme kapsamına alınması ile 
araştırmacıların yeni bulgulara ulaşma şansının artacağı düşünülmektedir. 

BULGULAR 

Turizm ve girişimcilik anahtar kelimelerinin bir arada alındığı alanyazın 
taraması sonucu 1988 – 2019 yılları arasında yapılan 96 çalışmaya 
ulaşılmıştır. Bu çalışmalar ulusal düzeydeki dergilerde yayımlanan 
makaleleri, ulusal kongrelerde sunulmuş bildirileri ve Yüksek Öğretim 
Kurulu Ulusal Tez Merkezi’nin veri tabanında yer alan ilgili tezleri 
kapsamaktadır. Turizm ve girişimcilik temasında yapılmış çalışmalar yazar, 
çalışma adı, uygulama alanı, değişkenler, yöntem ve sonuç bağlamında yıl 
sırasına göre Tablo 1’de özetlenmiştir.  
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Ulusal düzeyde yapılan araştırmalar uluslararası düzeyde olduğu gibi 2000'li 
yıllardan sonra ivme kazanmıştır. 2010 yılından bugüne kadar ise hem 
makale sayılarında hem de tez sayılarında sürekli bir artış söz konusudur. 
Tablo 1 incelendiğinde ulusal düzeyde, turizm ve girişimcilik alanında 
yapılan ilk araştırmanın Göl (1988) tarafından, Türkiye'de turizm 
sektöründe girişimciliğin değerlendirilmesine ilişkin olduğu görülmektedir.  

Yapılan alanyazın taramasında 2000 yılı ve öncesine ait 2 adet; takip eden 
2001-2006 yıl aralığında 3 adet çalışmaya rastlanmıştır. 2007-2012 yılları 
arasında yapılan çalışmalar % 16,8 (16 adet) orana sahipken en çok 
çalışmaya rastlanan dönemin  % 78 (75 adet) oranla 2013’den bugüne 
kadar olan aralık olduğu tespit edilmiştir. 

Ulusal düzeyde yapılan turizm alanında girişimcilik araştırmalarının % 57,3 
(55 adet)’ünün farklı alanlarda yapılan genel girişimcilik konularıyla ilgili 
olduğu tespit edilmiştir. Bu çalışmalar arasında girişimcilik eğilimi temalı 
araştırma sayısı diğer girişimcilik konularına göre oldukça fazladır ve bu 
araştırmaların uygulama alanı genellikle lisans ve önlisans eğitimi alan 
turizm ve otelcilik okullarındaki öğrencileri kapsamaktadır. Girişimcilik 
niyeti, girişimci kişilik özellikleri, girişimcilik algısı, girişimcilik düzeyi, 
girişimcilik hissi, girişimcilik yönelimi, girişimcilik becerileri, girişimcilik 
motivasyonu, girişimcilik kültürü, küçük ve orta ölçekli turizm işletmeleri, 
yerel yönetime bağlı işletmeler, konaklama işletmelerinde girişimcilik ve 
dönüştürücü liderlik, Tanzimat sonrası Osmanlı otelcilik teşebbüsleri ve 
girişimci özellikleri ise turizm ve girişimcilik alanında çalışılmış diğer temalar 
arasındadır. 

Turizm ve girişimcilik alanında yapılmış çalışmaların %21,9 (21 adet)’unu 
oluşturan girişimcilik türleri arasında kadın girişimciliği en sık çalışılan 
girişimcilik türü olarak saptanmıştır. Kadın girişimciler ile ilgili 
araştırmaların; kadın girişimcilerin sorunları, kadın girişimcilerin yaşam 
tatmini, otantik liderlik ile sosyal tembellik ilişkisi, kadın girişimcilerin risk 
alma deneyimleri, risk ve belirsizlik algıları, potansiyel kadın girişimciler, 
kadın girişimciliği ve kadın girişimcilerin bireysel değerleri gibi konulara 
odaklandığı görülmektedir. 

Belirli bir turizm türünde girişimcilik faaliyetinde bulunan girişimciler ve 
turizm türlerinde gerçekleşen girişimcilik faaliyetlerine ilişkin araştırmalar, 
turizm ve girişimcilik alanında yapılmış çalışmaların % 20,8 (20 adet)’ini 
oluşturmaktadır. İlgili turizm türleri arasında kırsal turizm, ekoturizm, 
termal turizm, medikal turizm, sağlık turizmi, bağ turizmi ve thalassoterapi 
turizmi yer almaktadır.  Ayrıca Aşan ve Yılmazdoğan’ın (2012) yerel halkın 
ev pansiyonculuğuna yönelik girişimcilik eğilimlerini incelediği çalışma da 
turizm ve girişimcilik araştırmalarına farklı bir bakış açısı sunmaktadır. 
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Ulusal düzeyde yapılan turizm ve girişimcilik alanındaki çalışmalar 
değişkenler açısından incelendiğinde en sık yer verilen değişkenin % 65,7 
(63 adet) ile “turizm ve girişimcilik” değişkeni olduğu; onu “girişim”, 
“girişimci”, “girişimcilik” kavramlarının % 30,2 (29 adet) takip ettiği ve 
“turizm ve girişimcilik” değişkeninin ise % 3,1 (3 adet) orana sahip olduğu 
görülmektedir. İlgili çalışmalar evrene göre incelendiğinde % 28,1 (27 adet) 
oranla en sık lisans ve lisansüstü öğrenciler üzerine araştırmalar yapıldığı; 
örneklem dağılımında otel yöneticilerinin % 15,6 (15 adet); girişimci 
örneklerinin % 13,5 (13 adet); ikincil kaynak taramalarının % 12,5 (12 adet), 
kadın girişimcilerin % 10,4 (10 adet) olduğu görülmektedir. Otel çalışanları 
% 6,3 (6 adet); yerel halk % 5,2 (5 adet); paydaşlar % 4,2 (4 adet) oranlar en 
az başvurulan örneklem alanları arasında yer almaktadır. 

Bölgelere göre dağılımı açısından incelendiğinde ulusal düzeyde turizm ve 
girişimcilik alanında yapılmış çalışmaların % 21,9 (21 adet)’unun Ege 
Bölgesi’nde yürütüldüğü; ikincil kaynak taramalarının % 16,8 (16 adetr); İç 
Anadolu Bölgesi’nde yapılan çalışmaların % 11,6 (11 adet); Marmara 
Bölgesi’nde % 9,5 (9 adet) olduğu; çalışmaların en az yürütüldüğü bölgenin 
ise % 2,1 (2 adet) oranla Güneydoğu Anadolu Bölgesi olduğu fark 
edilmektedir. Çalışmaların yöntemlerine göre dağılımı irdelendiğinde ise % 
45,8 (44 adet) oranda nicel araştırmalara; % 30,2 (29 adet) oranında nitel 
araştırmalara yer verildiği; kavramsal çalışmaların % 10,4 (10 adet) orana 
sahip olduğu görülmektedir.  

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu araştırmada ulusal düzeyde turizm ve girişimcilik konusunda yapılan 
çalışmalar incelenmiştir. Alanyazın taraması sonucu elde edilen önemli 
bulgulardan biri ulusal düzeyde turizm ve girişimcilik temasında yapılan 
bilimsel çalışma sayısının turizm sektöründeki girişimcilik uygulamalarına 
kıyasla az olduğudur. Benzer bir durum Li (2008)'ye göre uluslararası alanda 
yapılan çalışmalar için de geçerlidir. 1982 yılında 2634 sayılı Turizm Teşvik 
Kanunu’nun kabul edilmesiyle turizm bölgelerinin belirlenmesi ve 
potansiyel turizm girişimcilerine çeşitli olanakların, teşviklerin 
sağlanmasıyla Türkiye’de turizm girişimciliği uygulamaları ciddi sayıda artış 
göstermiştir (Turizmi Teşvik Kanunu, 1982).  

Ekonomik kalkınmanın önemli bir aktörü olarak görülen turizm sektörü için 
sonraki yıllarda da çeşitli politikalar, destekler ve muafiyetlerle girişimcilik 
uygulamaları teşvik edilmeye devam etmektedir. Yapılan alanyazın 
taramasında turizm girişimciliği politikaları ve teşvikleriyle ilgili yalnızca bir 
çalışmaya ulaşılmıştır. Turizm girişimciliğiyle ilgili mevcut politika ve 
teşviklerin incelenmesi, uygulama alanları, mevcut girişimcilerin karşılaştığı 
sorunlar ve engeller üzerine yapılacak çalışmaların söz konusu desteklerin 
artarak gelişmesi ve uygulamada daha fazla yer bulması için önem arz ettiği 
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düşünülmektedir. 

Ulusal düzeyde 2000'li yıllar itibari ile başlayan turizm-girişimcilik 
araştırmaları 2010 yılından sonra ivme kazanmıştır. Ancak uluslararası 
düzeyde yapılan çalışmalar 1990'lı yıllarda başlamakta olup bu çalışmaların 
2000'li yıllardan sonra nicelik olarak arttığı görülmektedir (Li, 2008; Fu vd., 
2019).  

Turizm sektöründe çok sayıda küçük ve orta ölçekli işletmelerin varlığı 
deneysel çalışmalar için uygun bir araştırma fırsatı tanımaktadır. Ancak 
uluslararası alanyazına benzer biçimde ulusal alanyazında da turizm ve 
girişimcilik konusunda küçük ve orta ölçekli işletmeler üzerine yapılan 
araştırmaların sayıca az olduğu görülmektedir (Solvoll vd., 2015; Fu, vd., 
2019). Girişimciliğin bir disiplin olarak henüz teori oluşum sürecini 
tamamlayamaması araştırma sayısının az olmasında bir etken olarak 
görülmektedir (Ireland, Reutzel ve Webb, 2005). Buna karşın bilimsel 
bilginin sistematik ilerleyebilmesi ampirik araştırmaların varlığına ve teorik 
tutarlılığına bağlıdır (Koppl, 2007). Gelecek araştırmaların turizm ve 
girişimcilik teması altında farklı bilim dallarından teori ve yaklaşımlardan 
beslenerek ilerlemesi ile bu alanda yapılan araştırmaların niteliğinin ve 
niceliğinin artacağı düşünülmektedir.  

Ulusal düzeydeki girişimcilik çalışmalarının büyük çoğunluğu girişimcilik 
eğilimleri ile ilgilidir. Bu araştırmalarda ön plana çıkan önemli noktalardan 
biri uygulama alanı olarak turizm ve otelcilik eğitimi alan lisans ve ön lisans 
öğrencilerinin seçilmesidir. Girişimcilik politikalarının hedef kitlesini genel 
olarak, genç, yeni mezun olmuş veya olacak olan ve yeni fikirlerini hayata 
geçirmek için yeterli beşeri ve fiziki sermayeye sahip olmayan kişiler 
oluşturmaktadır (Duran, 2016). Bu noktada hedef kitlenin sahip olduğu 
girişimcilik özelliklerinin belirlenmesinin ve alanyazında girişimcilik üzerine 
en çok tartışılan konulardan biri olan girişimcileri ayıran özelliklerin ortaya 
konmasının girişimcilik alanındaki teori gelişim sürecine katkı sağlayacağı 
düşünülmektedir. Ancak konunun diğer girişimcilik özelliklerini kapsayacak 
şekilde geliştirilmesi ve farklı uygulama alanlarında gerçekleştirilmesi ulusal 
düzeyde yapılacak araştırmaların teorik çerçevesini güçlendirmek ve 
girişimcilik özelliklerini belirlemek açısından önem arz etmektedir. Ayrıca 
potansiyel girişimcilerin yanı sıra turizm sektöründe yer alan mevcut 
girişimcilerin örnekleme dâhil edileceği çalışmaların Türkiye’de turizm 
sektöründe yer alan girişimcilerin özelliklerini ve girişim türlerini 
belirlemede yol gösterici olacağı düşünülmektedir. 

Alanyazın taramasında ön plana çıkan bir diğer önemli bulgu girişimcilik 
türleri ile ilgili yapılan araştırmaların ön planda olmasıdır. Girişimcilik 
türlerinden kadın girişimciliği üzerine yapılan çalışmalar, uluslararası 
çalışmalarda olduğu gibi kadın girişimcilerin karşılaştıkları zorluklara ve 
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kadın girişimcilerin sorunlarına (Chipfuva, Nzonzo ve Muchenje, 2012; Deen 
vd., 2016) odaklanmaktadır. Ancak uluslararası düzeyde turizm sektöründe 
bulunan kadın girişimciler ile ilgili (Serafimova ve Petrevska, 2018; Zapalska 
ve Brozik, 2014; Sikari, 2018) teorik açıdan daha geniş çaplı bir literatür 
mevcuttur. Benzer durum sosyal girişimcilik türü için de geçerlidir. Ulusal 
düzeyde turizmde sosyal girişimcilik ile ilgili yapılan araştırmaların (Çiftçi, 
2017; Işık ve Aydın, 2017; Günlü, 2015) nicelik olarak az olduğu 
görülmektedir. Uluslararası düzeyde ise; sosyal girişimcilik ve turizm 
gelişimi (Clausen, 2016), sosyal girişimcilik ve sürdürülebilir turizm (Laeis ve 
Lemke, 2016), sosyal girişimcilerin başarı faktörleri (Weppen ve Cochrane, 
2012), sürdürülebilir toplum gelişimi ve turizmde sosyal girişimcilik (Aquino, 
Lück ve Schanzel, 2018) olmak üzere özellikle sürdürülebilir turizm 
kapsamında sosyal girişimciliğin ele alındığı daha geniş çaplı bir alanyazın 
söz konusudur. Bu bağlamda ulusal düzeyde turizm ve girişimcilik 
temasında yapılacak araştırmaların sürdürülebilir turizm, yaratıcı turizm ve 
sorumlu turizm ile sosyal girişimcilik konularını bir arada ele alması ile 
sürdürülebilirlik yaklaşımı çerçevesinde araştırmaların çeşitlendirilmesi 
mümkün olacaktır.  
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